

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p><b>Ceny prenumeraty:</b></p> <p>We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. 2.50, kwart. 9.00 z dostawą do domu . . . mies. 3.40, kwart. 12.00</p> <p>Ma prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. 2.50, kwart. 7.00 Zagranicą . . . mies. 5.00, kwart. 18.00</p>	<p><b>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-12.</b></p> <p>Konto PKO Lwów Nr 504.044.</p>	<p><b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L. P.</b></p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje stwarzać wolno od odpłaty.</p> <p>Rękopiśm. nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p><b>CENA NUMERU</b></p> <p><b>10 gr.</b></p>	<p><b>Ceny ogłoszeń</b></p> <p>Za 1 wiersz 20 znaków (20 znaków szerokości) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w ogłoszeniach i w nekrologach gr. 25, w kronice, raporcie, dział gospodarczy, psalmi w tygodniu gr. 20, pod nagłówkami na pierwszej stronie gr. 10. Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 10, matrymonialne, korespondencja prywatna słowo gr. 20, dla posiadających prawa gr. 5, z zachowaniem miejsca 50 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
--	---	--	--	--

## Sprawa Palestyny wchodzi na forum genewskie.

W piątek 30 b. m. zbierze się w Genewie Komisja mandatowa Ligi Narodów, na której posiedzeniu brytyjski minister kolonii, p. Ormsby Gore przedłoży przedwstępny raport zalecający nie raportu komisji królewskiej w sprawie Palestyny. Decyzje w sprawach mandatowych są zastrzeżone dla Rady Ligi Narodów, to też dyskusja na komisji mandatowej może mieć jedynie charakter wstępny sondowania opinii poszczególnych państw. Nie mogą na niej zapaść żadne wiążące postanowienia. Polska więc, która w sprawie palestyńskiej ma specjalne zainteresowania, a w komisji mandatowej nie posiada swego oficjalnego przedstawiciela, mogła więc na zapytanie sekretariatu Ligi wyrazić swą zgodę na umieszczenie sprawy Palestyny na porządku obrad komisji, zastrzegając sobie jedynie zajęcie później merytorycznego stanowiska wobec propozycji brytyjskich.

Ostatni tydzień wykazał, że rząd brytyjski, jakkolwiek przyjął całkowicie konkluzje raportu komisji królewskiej, nie uważa ich jednak za ostateczne sformułowanie swych propozycji i dopuszcza w nich możliwość zmian, choćby n. p. w zakresie terytorialnym obu państw — żydowskiego i arabskiego. Dowodu na to dostarczyła debata na 27 lipca w Izbie Gmin, na której przebieg i zakończenie nie omieszkały zapewne wywrzeć swego wpływu i czynnicy żydowskie. Labour Party ostro atakowała raport komisji za to, że dzieli jako całość Palestynę, którą Balfour w swej deklaracji przyobiecał żydom na stworzenie ich siedziby narodowej i stwarza państwo żydowskie zbyt słabe i małe, a rząd krytykował za to, że przyjął raport przed dyskusją w parlamencie. Ministrzy Ormsby Gore oraz zwolennikom stanowiska rządowego było oczywiście nie trudno wykazać, że podział Palestyny jest jedynym wyjściem z istniejących trudności w sposób niegodzący w interesy i prestiż W. Brytanii. Szczegóły raportu budziły jednakże zastrzeżenia i wśród członków stronnictwa konserwatywnego, m. in. podzielał je Winston Churchill. Debata zakończono więc kompromisem. Rząd zrezygnował i domaga się poparcia Izby dla zaleceń raportu komisji, a Izba prawie jednomyślną uchwałą jedynie „wzięła pod uwagę” te zlecenia i, wstrzymując się od ich aprobaty, odroczyła sprawę zajęcia merytorycznego stanowiska do jesieni, do czasu, kiedy raport komisji zostanie już przedyskutowany w Genewie.

Jest rzeczą jasną, że sprawa takiego lub innego rozwiązania zagadnienia palestyńskiego posiada dla Polski znaczenie przede wszystkim z punktu widzenia emigracyjnych z Polski. Możliwości emigracyjne z Polski. Możliwości te odnośnie do Palestyny w latach ostatnich wprost nie istniały, gdyż ze względu na napiętą sytuację w Palestynie władze mandatowe przyznawały żydom śmiesznie małą ilość certyfikatów emigracyjnych. Powstanie państwa żydowskiego otworzy oczywiście wrota emigracyjne, ale tylko w najlepszym razie do takiej ilości, jaką będzie w stanie pomieścić jego obszar. Przy najbardziej idących inwestycjach gospodarczych, państwo żydowskie w granicach określonych zaleceniami komisji królewskiej zdołałoby pomieścić od milio-

## Sprawca zamachu na pułk. Koca.

Warszawa, 29. 7. (PAT.) Zamach bombowy na życie p. plk. Koca dokonany został przez Wojciecha Biegankę, mieszkańca wsi Różopole, pow. krotoszyńskiego, człowieka z kryminalną przeszłością. Wojciech Bieganek przy-

jechał do Warszawy, skąd udał się do Świdrów Małych, gdzie podczas zakopywania bomby pod bramą wjazdową na posesji plk. Koca wskutek spowodowania eksplozji został zabity. Siłą wybuchu zmasakrowane ciało

Wojciecha Bieganka zostało odrzucone na kilkanaście metrów od miejsca eksplozji.

Razem z Wojciechem Biegankiem w zamachu współdziałał brat jego Jan Bieganek, który nazajutrz po zamachu został przez sędziego śledczego zaarrestowany. Przy sprawcy zamachu znaleziono książeczkę wojskową, wydaną na imię Wojciecha Bieganka. Tożsamość osoby została sprawdzona i ustalona.

Śledztwo weszło w fazę szczególnych i wszechstronnych badań materiału dowodowego i wymaga szeregu czynności dla ustalenia wszystkich okoliczności, poprzedzających wykonanie zamachu.

## Konflikt cerkwi z rządem nie osłabi.

Białogrod. 29. 7. (PAT.) Wedle doniesień prasowych, cerkiew serbsko-prawosławna zamierza przeprowadzić kanonizację zmarłego patriarchy Barsnaby.

Pogrzeb patriarchy odbędzie się jutro w cerkwi św. Sawy w Białogrodzie na koszt cerkwi, która odmówiła pogrzebu na koszt państwa. Rada regencyjna i rząd będą na pogrzebie reprezentowane przez swych przedstawicieli.

Celem uniknięcia incydentów porządek podczas pogrzebu ma być utrzymany nie przez policję, lecz przez wojsko i stowarzyszenia patriotyczne.

Olbrzymie masy ludności prawosławnej ze wszystkich dzielnic Jugosławii przybyły do Białogrodu i od 4 dni bez przerwy niemal składają hołd zwłokom patriarchy, wystawionym w katedrze.

Konflikt pomiędzy cerkwią a rządem stanął na martwym punkcie. Eks-

kunikanowani ministrowie oraz koła prorządowe wyrażają opinię, że synod nie miał prawa powziąć tej decyzji w okresie pomiędzy zgonem patriarchy a obiorom nowego. Ponadto decyzja taka może zapaść na mocy wyroku trybunału cerkiewnego, od którego decyzji można jeszcze apelować.

Koła cerkiewne odmawiają uczestnictwa w wyborach nowego patriarchy, jeśli wezmą w nich udział członkowie rządu. Tymczasem korona i rząd posiada wyłączne prawo zwołania kolegium wyborczego. Jeśli duchowieństwo odmówi swego udziału, kolegium wyborcze mimo to może być zwołane na mocy dekretu i może dokonać obioru bez względu na liczbę elektorów.

Zatem prawa obioru nowego patriarchy znajduje się w ręku rządu, który — jak się wydaje — zamierza zaciekać aż duchowieństwo zajmie nieco bardziej pojednawcze stanowisko.

## Demonstracje na granicy irlandzko-angielskiej.

Paryż, 29. 7. (P. A. T.) Havas donosi z Belfastu: Przed przybyciem angielskiej pary królewskiej do Belfastu po obu stronach granicy, oddzielającej Ulster od wolnego państwa irlandzkiego, popełniono szereg aktów terrorystycznych. Spalono szereg mostów kolejowych i baraków straży celnej, a ponadto uzbrojeni osobnicy zatrzymywali przejeżdżające pojazdy. Akcja ta przypuszczalnie była zawczasu przygotowana przez republikanów irlandzkich celem dokonania potężnej demonstracji antyangielskiej. Ponadto wysadzono dynamitem w powietrze most w pobliżu Dundalk. W tym sa-

mym okręgu uszkodzono w wielu miejscach komunikację telefoniczną i telegraficzną. W m. Omagh aresztowano 4-ch ludzi, uzbrojonych w rewolwery i karabiny. Odmawiają oni jakichkolwiek zeznań.

Uroczystości w Belfaście z okazji przybycia pary królewskiej nie zostały zakłócone żadnym incydentem. Parze królewskiej zgotowano entuzjastyczne powitanie. Po uroczystości na ratuszu para królewska w towarzystwie min. Hoare udała się w okolice miasta na wielką paradę harcerzy i kadetów morskich.

## Walka w łonie francuskiego ruchu zawodowego.

Paryż, 29. 7. (PAT.) Komitet wykonawczy generalnej konfederacji pracy zwołał na 4 sierpnia nadzwyczajne posiedzenie Rady naczelnej konfederacji. Aczkolwiek porządek dzienny zapowiada skromnie, iż głównym celem obrad Rady będzie omówienie sytuacji społecznej i gospodarczej, to jednak w kołach zawodowych i na lewicy oczekują, iż posiedzenie Rady może stać się widownią coraz bardziej dojrzewającej rozgrywki między elementami umiarkowanymi konfederacji a komuni-

stami, którzy od pewnego czasu w wyraźny sposób i bez żadnych obsłonek starają się opanować francuski ruch zawodowy. Akcja komunistów zagraża nawet osobistej pozycji Jouhaux, którego komuniści przeciwstawiają b. przewodniczącemu komunistycznej unitarnej konfederacji pracy Frachona. Zapowiedź tej rozgrywki z komunistami jest akcją, rozpoczętą przez wybitnego działacza zawodowego departamentu północnych Dumolins, który na łamach tygodnika zawodowego „Syndicats” wystąpił przeciw „kolonizowaniu generalnej konfederacji pracy przez komunistów”. Dumolins ma zapewnić sobie poparcie szeregu najpoważniejszych organizacji zawodowych, wchodzących w skład generalnej konfederacji pracy, jak nauczycieli, górników, pracowników budowlanych.

## URLOPY W ZWIĄZKU ZE ZJAZDEM LEGIONISTÓW.

Warszawa, 29 lipca. (P. A. T.) Pan Minister Spraw Wojskowych udzielił w miarę możliwości służbowych urlopów na dni 7—9 sierpnia tym wojskowym i funkcjonariuszom instytucji wojskowych, którzy jako legionści chcieliby wziąć udział w zjeździe Związku Legionistów, jaki odbędzie się w te dni w Krakowie.

## ZJAZD B. OCHOTNIKÓW ARMII POLSKIEJ Z AMERYKI.

Warszawa, 29 lipca. (P. A. T.) Pan Minister Spraw Wojskowych udzielił w miarę możliwości służbowych urlopów na dni 8—9 sierpnia tym wojskowym i funkcjonariuszom instytucji wojskowych, którzy jako byli ochotnicy z Ameryki chcieliby wziąć udział w zjeździe koleżeńskim w Gdyni w dniu 8 sierpnia.

## UROCZYŚĆ POLSKA W CZECHOSŁOWACJI.

Mor. Ostrawa, 29. 7. (PAT.) Na szczycie Kozubowej w Beskidach na Śląsku Cieszyńskim odbyła się uroczystość poświęcenia kaplicy. W uroczystości tej, która przybrała charakter ogólnopolski, wzięli udział przedstawiciele społeczeństwa polskiego w Czechosłowacji, liczne organizacje, oraz ludność polska z całego Śląska Cieszyńskiego w liczbie około 10 tysięcy osób.

Kaplicę na szczycie Kozubowej zbudował wybitny działacz polski ks. Płoszek z Gnojnika, dzięki ofiarności społeczeństwa polskiego.

## AKT OSKARZENIA PRZECIWI PASTOROWI NIEMOELLEROWI.

Berlin, 29. 7. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne komunikuje: Pastora Martina Niemoellera z Berlin-Dahlen, w którego sprawie było prowadzone śledztwo od dn. 1 lipca 1937 r., prokuratura postawiła w stan oskarżenia na zasadzie ustawy o kłopotach przeciwko państwu, o obrażenie kanclerza, wzywaniu do nieposłuszeństwa wobec władzy oraz występowanie przeciwko zarządzeniom z dnia 10 lutego.

Proces pastora Niemoellera odbędzie się przed nadzwyczajnym trybunałem w Berlinie.

na do półtora miliona przybyszów. Byliby to oczywiście przybysze nie tylko z Polski, powstanie więc państwa żydowskiego w takich granicach nie mogłoby doprowadzić do pełnego rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce, jakkolwiek mogłoby je zapoczątkować w dość wydatny sposób. (x.)





